A   类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2024〕42号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大三次会议第1235号建议的

分办意见

谢鹏飞等四名代表：

四位代表提出的《关于盘活株洲湘水湾高尔夫球场重大国有资产，促推社会经济发展的建议》收悉，感谢您对体育事业的关注，经我局研究，现将我单位办理意见答复如下。

一、现状

    2019年，湘水湾高尔夫球场根据国家相关政策关停，相关的体教融合基地牌子也已经摘除。对我市高尔夫运动，尤其是青少年后继人才的培养和输送方面产生了一定影响。
二、存在的问题

影响当前湘水湾高尔夫球场开放的主要因素为政策原因，根据国家发改委等11部委关于开展高尔夫球场清理整治“回头看”的要求，发现湘水湾高尔夫球场存在违规建设和经营的问题。根据省发改委的要求并报市政府同意，株洲湘水湾高尔夫球场从2019年11月起正式取缔。同时，根据省长江办交办的《株洲市长江经济带生态环境突出问题清单》第3项要求，完成了相关整改工作。2020年3月底前，完成了整改目标。一是已经消除一切关于高尔夫球的场内标识标牌、户外招牌、广告。二是已经停止会所内一切配套经营服务，并关停会所。三是按照生态公园标准，已经对球道、果岭、发球台共分三批种植约4300棵红叶石楠、桂花树等乔木，并已铲除草皮，对沙坑球洞进行填埋。四是除保留基本人员外，遣散其他工作人员。五是市区两级纪检监察部门已按照干部管理权限，对相关人员完成问责工作。

    三、下一步工作计划

根据省发改委等11部门《关于印发<湖南省禁止高尔夫球场建设责任清单>的通知》（湘发改社会〔2018〕862号)文件精神和《湖南省禁止高尔夫球场建设责任清单》，我局职责为：依照法律法规赋予的职责，进一步加强日常巡查，落实“谁发现、谁报告、谁执法、谁监管”，发现新建扩建、拒不停工、隐瞒不报、死灰复燃的球场，迅速责令所在县市区（经开区）对口部门报告县市区人民政府（管委会）予以取缔，并由县市区政府（管委会）及时上报市人民政府；加强对高尔夫运动的指导，推动相关协会和企业加强自律，对未达到运营条件的高尔夫球场的赛事不予审批或备案，对存在问题的高尔夫球场组织和举办高尔夫赛事的行为进行查处。

    我局下一步将认真履行工作职责，在相关条件成熟后，按照部门职责依法依规在合规场地开展高尔夫球相关体育活动，推动高尔夫球运动良好发展；并在市发展改革委的统一部署下，在市自然资源局等部门的科学指导下，为合规合法推动高尔夫球场转型发展贡献体育部门的力量。

再次感谢您对我市体育事业的支持。

   承办负责人：杨喜兰
   承  办  人：张刘海、黎斌江
    联 系 电 话：13974126463
株洲市文化旅游广电体育局

                                          2024年6月18日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2024年6月18日印发